平成２９年４月１０日

 保護者 各位

岡山県立西大寺高等学校
ＰＴＡ会長  歳森  宏
校   長  三善  真

「メール配信システム」についての御案内

 陽春の候 ますます御清祥のこととお慶び申し上げます。平素から本校教育活動並びにＰＴＡ活動に御協力
と御理解を賜り、御礼申し上げます。
 さて、本校では、東日本大震災を機に生徒の学校生活における安全・安心の確保という危機管理の観点及び
学校からの情報発信を通して保護者と学校の緊密な連携の一層の強化を図るため、保護者対象のメール配信サ
ービスを導入しており、その御案内を申し上げます。
 つきましては、趣旨を御理解・御賛同いただける場合には、裏面の説明に従い、御登録いただきますようお
願い申し上げます。

記

１ 内容
   希望する保護者の携帯電話等に学校からの情報を電子メールで配信します。昨年度は、半数を超える保

護者の方に御登録いただいておりました。

２ 趣旨
  (1) 学校からの情報伝達手段として、携帯電話等へのメールによる配信システムを活用することで、迅速か
  つ確実な情報伝達が可能となり、保護者と学校との連携強化、生徒の学校生活における安全と安心をより

  強化することができます。
  (2) 御家庭への連絡は用紙による配付物で行いますが、電話連絡、ホームページによる情報公開等の補完手

  段の一つとして、メール配信を加えます。これにより、文字による情報の正確な伝達、配付物による連絡
  の不徹底等を補うことが期待できます。

３ 配信内容
      メール配信の対象グループ（学年、クラス等）を設定し、必要に応じてグループごとに配信します。
 (1) 全校単位    台風・大雨・災害時の休校や下校情報、不審者情報
           学校行事・イベント・講演会等に関する各種情報（開催案内，延期情報）他
 (2) 学年・組単位  インフルエンザ等の感染症に関するお知らせや情報提供
           学年での行事に関する情報、宿泊研修・修学旅行等の状況報告
           学年主任や担任からの連絡
 (3) ＰＴＡ役員向け 評議員会・各種行事の案内、対象者向けの連絡

４ システム取扱業者及び配信システム
   学校ＰＴＡ向けサービスを実施している業者の中から他校の情報を参考に各社のサービス内容、学校で

  の活用方法、経費、セキュリティ、サポート体制などの検討を校内検討委員会において行い、次の業者及
  びシステムを選定しており、今年度も継続します。
        有限会社ユタカアンドアソシエイツ  「楽メ for School」

〒475-0927  愛知県半田市北二ツ坂町 1-12-8 ユタカビル１F

５ メール配信・受信にかかる経費
 (1) 配信経費  徴収させていただいているＰＴＡ会費等の学校徴収金をシステム加入の財源としますの

であらたな経費は生じません。（１校当たり１年間で２５，９２０円）
  (2) 受信経費  通常のメールを受信する際と同様に、携帯電話等で受信する場合のパケット料金は受信

される方の負担となります。

  ○登録方法は裏面を御覧ください。
   昨年度御登録いただいていた方も，新学年のクラスでの新規登録をお願いします。

：：：：御登録方法：：：：
◆登録

＜携帯電話・スマホからのアクセス＞

１．下記のQRコードを携帯電話等で読み取っていただき、表示されたURLをクリックしてアクセスしてください。

または以下のＵＲＬを直接入力してください。

http://www.rakume.jp/usr/access.jsp?i=106921&t=2&k=2&p=1

２．画面に表示された登録方法の手順にしたがって空メールを送信してください。

メールアドレスをクリックするとメール画面になりますので、そのまま送信してください。

 ※昨年度登録していただいた方も、登録してください。

３．しばらくすると、仮登録完了メールが届きます。

※仮登録完了メールが届かない場合は、迷惑メール対策の設定を御確認ください。

（メール配信システムのドメイン名は rakume.jp です。）

仮登録メールの本文中に記載してあるURLをクリックすると、お使いのメールアドレスが表示された

登録画面が開きます。

「お名前」･「ﾌﾘｶﾞﾅ」･「電話番号」などを入力してください。

「お名前」以外は入力したくない場合は、空欄のままで結構です。

次に「クラス」･「ＰＴＡ評議員」のなかで、御自分が該当する項目すべてを選択及びチェックをしてください。

（例えば、１年２組と２年５組にお子様が在籍している保護者で、ＰＴＡ評議員をされている方は、次にように

なります。）

必要な項目の入力またはチェックが済んだら、画面下にある「同意して登録」ボタンをクリックします。

しばらくすると登録完了メールが到着し新規登録は完了です。

◆登録解除

１．画面下部に表示された解除方法に手順にしたがって、空メールを送信してください。

２．メールアドレスをクリックするとメール画面になりますので、そのまま送信してください。

３．登録が解除され、登録解除メールが届きます。

◆ご注意

メールアドレスに下記の文字が含まれる場合、楽メには登録できません。

！  ” ＃ ＄ ＆ ’ （   ） ｜ ￥  ：  ；  ＊ ？  ＜  ＞  ， ｀  ［   ］  ｛   ｝

なお、＋ は登録できるようになってはいますが、御登録の際に空メールを送信しても、正常に受信できない

可能性があります。

メール配信に関するご質問等がございましたら、担当 大石までご連絡ください。℡０８６－９４２－４１５０

１年２組

２年５組

PTA 評議員

同意して登録